

Số: /KH-UBND

Thanh Lòa, ngày tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện các tiêu chí y tế và chỉ tiêu về an toàn thực phẩm thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 93/KH-VP ngày 15/03/2024 của UBND huyện Cao Lộc về Kế hoạch triển khai thực hiện các tiêu chí y tế và chỉ tiêu về an toàn thực phẩm thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã Thanh Lòa xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các tiêu chí y tế và chỉ tiêu về an toàn thực phẩm thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Thực hiện có hiệu quả chính sách hỗ trợ xây dựng mới, cải tạo, nâng cấp hệ thống y tế xã.

Từng bước nâng cao năng lực hoạt động của y tế xã để làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, xây dựng ngành y tế theo hướng hiện đại, trên cơ sở kế thừa và phát huy những bài thuốc hay, cây thuốc quý của dân tộc, đồng thời loại bỏ những hủ tục lạc hậu trong khám chữa bệnh, góp phần thực hiện thắng lợi Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn xã.

Đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, không để ngộ độc thực phẩm đông người xảy ra, hạn chế tối đa nguy cơ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã.

##### 2. Yêu cầu

Nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, linh hoạt, tập trung triển khai đảm bảo lộ trình thời gian, có giải pháp cụ thể, thiết thực, các cán bộ, công chức phối hợp phấn đấu phải hoàn thành đúng thời gian, đảm bảo chất lượng.

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới; tăng cường hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu ở xã. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch đã đề ra.

#### II. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung

Nâng cao năng lực hoạt động của y tế xã để làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu. Phối hợp với các công chức chuyên môn tập trung nguồn lực để tổ

chức thực hiện Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới.

Đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, không để ngộ độc thực phẩm đông người xảy ra trên địa bàn xã.

## **2. Mục tiêu cụ thể**

\* Đạt chỉ tiêu 17.10 về an toàn thực phẩm trong Tiêu chí số 17 Môi trường và an toàn thực phẩm thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- *Chỉ tiêu 7.3 Bảo hiểm y tế:* Vận động tuyên truyền người dân trong thôn tham gia bảo hiểm y tế đạt tỷ lệ trên 98 % trở lên.

- *Chỉ tiêu 8.5 - An toàn thực phẩm:* đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, hạn chế nguy cơ ngộ độc thực phẩm, không để ngộ độc thực phẩm đông người xảy ra trên địa bàn quản lý.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1.** Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành để thực hiện tốt Tiêu chí số 15 - Y tế và chỉ tiêu 17.10 an toàn thực phẩm gắn với Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trong năm 2024.

**2.** Triển khai đầy đủ và hướng dẫn thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo về tiêu chí y tế và an toàn thực phẩm trong xây dựng nông thôn mới huyện.

**3.** Tiếp tục chỉ đạo các công chức chuyên môn thực hiện quản lý tốt cá nhân, tổ chức, hộ gia đình sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm theo quy định hiện hành, hạn chế nguy cơ gây ra ngộ độc thực phẩm đông người xảy ra.

**4.** Chỉ đạo tăng cường công tác phòng chống suy dinh dưỡng, cải thiện sức khỏe tầm vóc trẻ em đảm bảo tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi  $\leq 24\%$ .

**5.** Xây dựng kế hoạch giải pháp và triển khai thực hiện có hiệu quả Bộ tiêu chí quốc gia về y tế trên địa bàn xã.

**6.** Tích cực vận động người dân tham gia Bảo hiểm y tế đạt trên **98%**.

## **IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

- Chỉ đạo các xã tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt; cụ thể hoá để thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí chưa đạt, đặc biệt là các chỉ tiêu, tiêu chí phấn đấu đạt năm 2024, các nội dung liên quan đến trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương và người dân.

- Chỉ đạo Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG xã, các cán bộ, công chức phối hợp với công chức phụ trách chỉ tiêu, tiêu chí ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Chương trình.

- Các cán bộ, công chức chủ động xây dựng kế hoạch, lộ trình cụ thể thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới gắn với thực hiện nhiệm vụ cụ thể, có giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc đảm bảo hoàn thành mục

tiêu đề ra trong năm 2024.

- Các cán bộ, công chức phụ trách thôn vực tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hướng dẫn đối với các tiêu chí về y tế và chỉ tiêu về an toàn thực phẩm nhằm kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

## **2. Công tác tuyên truyền**

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị và người dân về các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về xây dựng nông thôn mới trong năm 2024; xác định vai trò chủ thể của người dân trong một số nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới cụ thể theo đúng phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm và dân hưởng lợi”; chú trọng công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia.

- Thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, vận động người dân tham gia thực hiện Chương trình bằng các hình thức phù hợp như tuyên truyền lồng ghép tại các cuộc họp, hội nghị, tuyên truyền qua hệ thống loa phóng thanh của xã....

## **3. Công tác kiện toàn, nâng cao năng lực đội ngũ**

Kiện toàn Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân và Ban chỉ đạo về vệ sinh an toàn thực phẩm xã đảm bảo năng lực hoạt động để chỉ đạo thực hiện nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe và khám chữa bệnh cho nhân dân, phòng và ngăn ngừa nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm.

## **4. Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân**

Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe và khám chữa bệnh cho nhân dân; thực hiện tốt chính sách bảo hiểm y tế, chống suy dinh dưỡng cho trẻ em dưới 5 tuổi, nâng cao chất lượng đội ngũ y, bác sỹ xã.

## **5. Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới đã đạt**

Tiếp tục đôn đốc việc thực hiện duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới đã đánh giá đạt.

Rà soát, xây dựng kế hoạch với các giải pháp cụ thể để khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thực hiện duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí y tế và an toàn thực phẩm trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao trên địa bàn; đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động Nhân dân phát huy tốt vai trò chủ thể của mình trong việc duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí để đảm bảo thực chất và bền vững.

# **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Trạm Y tế xã**

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết kiểm tra, đôn đốc hướng dẫn các thôn thực hiện BTCQGYTX trên địa bàn.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân xã xây dựng kế

hoạch, giải pháp và triển khai thực hiện BTCQGYTX trên địa bàn. Hàng quý tổ chức giám sát định kỳ tổng hợp đánh giá kết quả thực hiện, đặc biệt những khó khăn vướng mắc để báo cáo UBND huyện và Sở Y tế.

- Duy trì lập sổ khám chữa bệnh điện tử cho người dân trên địa bàn xã, phối hợp với cán bộ, công chức, đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền vận động người dân cài đặt sổ sức khoẻ điện tử và tham gia khám chữa bệnh điện tử.

- Sắp xếp, bố trí để đảm bảo nhân lực, trang thiết bị, thuốc... theo quy định.

## **2. Công chức Địa Chính - Nông Lâm**

Phối hợp với Công chức liên quan hướng dẫn các thôn thực hiện chỉ tiêu về tỷ lệ hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm theo lĩnh vực phụ trách.

## **3. Các công chức chuyên môn khác**

Phối hợp với công chức chuyên môn hướng dẫn các thôn và khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu thực hiện chỉ tiêu về tỷ lệ hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm theo lĩnh vực phụ trách.

## **4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội**

Chủ động phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch. Hỗ trợ công chức phụ trách, các thôn rà soát, tổng hợp số liệu và đề xuất phương án triển khai có hiệu quả kế hoạch.

## **5. Các thôn**

- Tuyên truyền, vận động nhân dân, huy động các nguồn lực tham gia xây dựng nông thôn mới, đặc biệt về tiêu chí y tế và an toàn thực phẩm. Tích cực vận động các hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với công chức chuyên môn rà soát các nội dung theo yêu cầu của kế hoạch; tuyên truyền, vận động nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các công chức liên quan, Trạm Y tế xã, các Trưởng thôn trên địa bàn nghiêm túc triển khai có hiệu quả Kế hoạch này. Báo cáo kịp thời những khó khăn vướng mắc để chỉ đạo giải quyết theo quy định./.

### **Nơi nhận:**

- Văn phòng ĐP CTXDNTM huyện;
- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Trạm Y tế xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vi Văn Hiền**